英 文 名 称 ： ZHEJIANG HUAYOU COBALT CO., LTD

注 册 资 本 ： 44,419 万元

法定代表人 ： 陈雪华

成 立 日 期 ： 2002 年 5 月 22 日，2008 年 4 月 14 整体变更

住 所 ： 浙江省桐乡经济开发区二期梧振东路 18 号

邮 政 编 码 ： 314500

电 话 ： 0573-88586238

传 真 ： 0573-88585810

电 子 信 箱 ： information@huayou.com

互联网网址 ： http://www.huayou.com/

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）发行人的设立方式

公司系于 2008年 4月 14日经商务部批准由华友钴镍整体变更发起设立的中

外合资股份有限公司。

（二）发起人及其投入的资产内容

整体变更为股份公司时，公司发起人及股本结构如下表：

股东名称 所持股份数（股） 持股比例

大山公司 180,360,000 50.10%

华友投资 105,084,000 29.19%

中比基金 14,400,000 4.00%

金桥创投 14,400,000 4.00%

华信投资 14,364,000 3.99%

上实投资 9,000,000 2.50%

浙江华友钴业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-19

达晨财信 8,172,000 2.27%

浙科风投 7,200,000 2.00%

达晨创投 4,428,000 1.23%

锦华贸易 2,592,000 0.72%

合计 360,000,000 100.00%

本公司系由华友钴镍整体变更设立，承继了华友钴镍的全部资产和负债。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份及股份流通限制和锁定安排

本次发行前，公司总股本为 44,419 万股，本次拟向社会公众公开发行不超

过 9,100 万股普通股，发行后总股本不超过 53,519 万股。

本次发行前股份的流通限制和锁定安排请详见本招股说明书摘要“第一节

重大事项提示”之“一、本次发行前股东对所持股份的流通限制及股东对所持股

份自愿锁定的承诺”部分。

（二）公司股东持股情况

本次发行前，公司总股本为 44,419 万股，本次拟向社会公众公开发行不超

过 9,100 万股普通股，发行前后公司股本结构如下表所示（按照发行 9,100 万股

测算）：

序号 股东类别
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 444,190,000 100.0000% 444,190,000 82.9967%

1 其中：大山公司（外资股） 155,034,000 34.9026% 155,034,000 28.9680%

2 华友投资 108,884,000 24.5129% 108,884,000 20.3449%

3 中非基金（SS） 44,420,000 10.0002% 40,621,028 7.5900%

4 中比基金（SS） 34,400,000 7.7444% 34,400,000 6.4276%

5 华信投资 20,854,000 4.6948% 20,854,000 3.8966%

6 湘投高科（SS） 20,000,000 4.5026% 18,289,522 3.4174%

7 金桥创投 15,932,000 3.5868% 15,932,000 2.9769%

8 达晨财信 9,193,000 2.0696% 9,193,000 1.7177%

9 浙科风投（SS） 7,583,000 1.7072% 6,934,472 1.2957 %

10 金石投资 7,350,000 1.6547% 7,350,000 1.3733%

11 达晨创投 5,960,000 1.3418% 5,960,000 1.1136%

浙江华友钴业股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-20

12 锦华贸易 4,622,000 1.0405% 4,622,000 0.8636%

13 上实投资（外资股） 4,208,000 0.9473% 4,208,000 0.7863%

14 浙科汇盈 4,000,000 0.9005% 4,000,000 0.7474%

15 浙科汇利 1,750,000 0.3940% 1,750,000 0.3270%

16 全国社会保障基金理事会 - - 6,157,978 1.1506%

二、本次拟发行流通股 - - 91,000,000 17.0033%

合计 444,190,000 100.0000% 535,190,000 100.0000%

注 1： SS 代表 State-own Shareholder，即国有股东。

根据中华人民共和国财政部于 2011 年 12 月 7 日下发的《财政部关于浙江华

友钴业股份有限公司国有股权管理方案的批复》（财金函[2011]175 号），发行人

股东中非基金、中比基金、湘投高科和浙科风投 4 户为国有股东，其余 11 户为

非国有股东。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009 年]94 号）、《浙江省财政厅关于同意浙江省科技风险投资有限公司修正

国有股转持方案的复函》（浙财资产[2013]11 号）及《财政部关于浙江华友钴业

股份有限公司国有股转持有关问题的批复》（财金函[2014]28 号），公司本次公开

发行股票并上市后，中非基金、湘投高科、中比基金、浙科风投作为公司国有股

东，应按规定将所持有公司部分国有股转由全国社保基金理事会持有。具体转持

方式为：中非基金、湘投高科、浙科风投须以转持股份形式履行转持义务，中比

基金可以通过上缴资金方式履行转持义务。按公司本次发行股份数量 9,100 万股

计算，中非基金需转持 3,798,972 股，湘投高科需转持 1,710,478 股，中比基金需

将 1,809,344 股对应的资金上缴中央金库，浙科风投需转持 648,528 股。如果公

司本次公开发行股票数量发生变化，上述企业最终应转持的股份数量（金额），